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[Morten Lange.] 
forespørgsel gav udvalget: at han var 
villig til at orientere og diskutere løbende 
med et folketingsudvalg, hvorledes denne 
lov skulle eksekveres i praksis. Jeg havde 
meget ønsket, at et sådant udvalg var 
blevet til noget, og jeg er helt sikker på, 
at der går ikke så forfærdelig lang tid, 
inden vi bliver nødt til at have et folke- 
tingsudvalg af denne slags til at følge 
landbrugsministerielle bemyndigelseslove. 
Da jeg ikke har kunnet få støtte i de øvrige 
partier, har jeg imidlertid ikke stillet et 
konkret ændringsforslag, men engang ved 
lejlighed kan man måske besinde sig på 
denne sag. 

Som tingene ligger, skal jeg nøjes med at 
sige, at udvalget har måske forbedret lov- 
forslaget en lille smule. Der er stadig kun 
tale om en løs rammelov; men da det er 
rammen om et meget fornuftigt princip, 
og da vi anser det for umuligt i den inde- 
værende samling at få lovforslaget bragt 
i en sådan form, at loven kan blive helt 
korrekt, vil vi alligevel støtte lovforslaget, 
men med de reservationer, jeg har fremført. 

Mose Hansen: Ved første behandling af 
lovforslaget udtrykte jeg på mit partis 
vegne ønske om, at loven måtte blive 
administreret således, at den ikke blev en 
hindring for, at nye eksportvirksomheder 
kunne opstå, og således, at heller ikke 
deres konkurrenceevne begrænses. Jeg var 
også inde. på, at man ikke skulle fordyre 
arbejdsgangen i de virksomheder, der falder 
ind under lovens rammer. Disse spørgsmål 
synes jeg er løst efter de tilsagn, den højt- 
ærede landbrugsminister har givet det 
nedsatte udvalg, og som er aftrykt i be- 
tænkningen. 

Under første behandling blev der imid- 
lertid fra flere af de udvalgsberettigede par- 
tiers side givet udtryk for betænkeligheder 
ved at udstyre den højtærede landbrugs- 
minister med en så vidtstrakt bemyndigelse, 
som loven giver, og af betænkningen frem- 
går det nu, at der ikke på dette område er 
sket ændringer. Mit parti havde gerne set, 
at der var fundet en løsning med hensyn 
til at indskrænke bemyndigelsen til land- 
brugsministeren, men jeg må gå ud fra, 
at det ikke har været muligt at finde en 

bedre formulering af lovforslaget. Mit parti 
vil derfor trods bemyndigelsen stemme for 
lovforslaget, idet vi går ud fra, at loven vil 
blive administreret i overensstemmelse med 
de tilsagn og synspunkter, der har været 
fremdraget her under debatten og ligeledes 
i betænkningen. 

I den afgivne betænkning er der stillet 
et ændringsforslag til § 1. Dette ændrings- 
forslag er foranlediget af udgifterne 
til kontrollen i nyetablerede eksportvirk- 
somheder samt af frøhandlernes ønske om, 
at staten overtager udgifterne ved kontrol 
af frø, der eksporteres til lande, der har 
antaget OEECs regler for indførsel af frø, 
hvorefter frø skal være ledsaget af certi- 
fikater. Det har ikke hidtil været muligt 
for landbrugerne og frøhandlerne at opnå 
en merpris for frø, der var ledsaget af disse 
certifikater. Det er at håbe, at denne certi- 
fikatordning skabt af OEEC ad åre vil få 
den indirekte virkning, at danskavlet frø 
vil få lettere ved at vinde indpas på eks- 
portmarkederne. Selv om frøarealerne her 
i landet kun udgør op til 3 pet. af det sam- 
lede landbrugsareal, betyder frøavlen en 
kærkommen aflastning af andre produk- 
tionsgrene. Dansk frøavl er i disse år udsat 
for en stærk konkurrence, idet alle de 
lande, vi eksporterer til, udvider og beskyt- 
ter den hjemlige avl. Det gælder ikke alene 
de lande, som står uden for EFTA, men 
også de lande, vi er handelspartnere med i 
EFTA, f. eks. England og Sverige, der 
lægger alle mulige hindringer i vejen for 
vor eksport af frø. 

I den forbindelse vil jeg gerne gøre op- 
mærksom på en ting, som yderligere vil 
svække vort frøs konkurrenceevne i den 
kommende tid. Det er bortfaldet af dollar- 
præmieringsordningen den 1. januar 1962. 

Mit parti kan derfor tiltræde ændringsfor- 
slaget, hvorefter staten for at lette eks- 
portvanskelighederne for frø overtager ud- 
gifterne ved certificeringen af frø, og vil 
stemme for den foreslåede tilføjelse til § 1. 

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg skal 
gerne bekræfte, hvad jeg har sagt dels i 
min fremsættelsestale, dels under samråd i 
udvalget, at det er meningen, når vi prak- 
tiserer denne lov, at det, således som det 
hidtil har været, sker på den måde, at vi 


